نویسنده گلستان ارم نیز که تنها روایت جدی از تاریخ محلی شیروان در این مقطع است رویکرد مشابهی دارد (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۴۳-۱۴۸).

با این وضعیت ناگزیریم که به محدود گزارش‌های سیاحانی تکیه کنیم که در این دوره، به برکت امنیت نسبی و رونقی که در سایه اقتدار دولت صفوی فراهم شده بود، از این شهر بازدید داشتند. فدوت کاتف، تاجر و دیپلمات روس که در ۱۰۳۳/۱۶۲۴ یعنی همان سال‌های نخست تسلط شاه عباس یکم بر شیروان از شماخی دیدار کرد آن را شهری کوچک در دامنه کوه تو صیف می‌کند که دور تا دورش را حصار کشیده بودند، هفت کاروانسرا داشت که بنای آنها بیشتر از سنگ بود و بازارهای «تازیک‌ها» نیز در این بخش قرار داشت. در این کاروانسراها که به تعبیر کاتف بیشتر از سنگ ساخته شده بودند و آب نیز به وسیله جوی‌های سنگی از کوه به آنها منتقل شده بود، بازرگانانی از نقاط مختلف ایران به‌ویژه گیلان و نیز بازرگانان ارمنی، روس، بخارایی، لزگی و غیره به تجارت مشغول بودند. ابریشم از اقلام اصلی داد و ستد بود و تجارت با عثمانی نیز برقرار بود (کاتف، ۱۳۵۶: ۴۵-۴۶). کاتف در توصیف شماخی اشاره می‌کند که شهر از دو بخش تشکیل شده بود: بخش قدیمی که مساجدی به سبک عثمانی در آن قرار داشت و شاه پس از تصرف شهر، آن را ویران کرده بود و بخش جدیدی که از قرار معلوم پس از تصرف دوباره شهر شکل گرفته بود و محلات و بازارها و کاروانسراها در آن قسمت قرار داشت (همان‌جا). گزارش مفصل‌تر اولیا چلبی در ۱۰۴۹/۱۶۴۰ نیز نشان می‌دهد که رشد شماخی پس از تثبیت اقتدار صفوی بر شیروان نیز با شتاب چشمگیری ادامه یافته است:

«...ارگ شهر بر فراز تپه‌ای در آن سوی شهر قرار گرفته است، درونی استوار دارد اما دیوار بیرونی فرسوده شده است. شهر از حدود هفت هزار خانه زیبا تشکیل شده است که دیوار آنها از سنگ ساخته شده و ایوان دارند.

این توصیف مهم از چشم یک تبعه عثمانی نوشته شده است و با وجود اغراق‌آمیز بودن جلوه‌هایی از واقعیت را بازتاب می‌دهد. خوشبختانه نزدیک به همان زمان سیاحان دیگری نیز از این شهر عبور کرده و توصیفی از آن به یادگار نهاده‌اند که به درک بهتر این گزارش کمک می‌کند. آدام اولتاریوس که سه سال پیش از اولیا چلیبی یعنی در تابستان ۱۰۴۶/۱۶۳۷ به شماخی آمده بود از تعداد زیاد کاروانسراهای شهر، رونق دادوستد و حضور پرشمار تجار خارجی و دادوستد پررونق آنها خبر داده است. حمام‌های شهر برای او نیز جلب توجه کرده بود. شهر در زمان دیدار وی دو بخش داشت؛ بخشی جنوبی که به نوشته وی «گویا شهر مستقلی بود» و از بخش شمالی با یک باروی نیمه‌ویران جدا می‌شد و بخش شمالی که پس از بیرون رانده شدن عثمانی‌ها و استرداد آن به دست شاه عباس یکم، رونق گرفته بود (Olearius, 1726: 165).

به نوشته او، شماخی مرکز دادوستد و تلاقی تاجرانی بود که با مسکو، سوئد و هلند رفت‌وآمد داشتند و همواره جمعیت چشمگیری از خارجی‌ها مقیم آن شهر بودند. همین ویژگی شماخی باعث شده بود تا هیئت یسوعی که کشیش یادشده عضوی از آن بود، این شهر را به عنوان مرکز فعالیت‌های تبشیری انتخاب کند (Ibid.: 51). این رونق نسبی تا سال ۱۷۲۱/۱۱۳۴ کمابیش برقرار بود و شماخی این روزگار، مرکز یک تجارت فعال میان ایران و روسیه و به نظر بوشف «مهم‌ترین مرکز تجاری و تولیدی [در شیروان] و نقطه‌ای ممتاز شده بود و نقشی محوری نه فقط در روابط تجاری ایران و روسیه بلکه در رقابت شدیدی بازی می‌کرد که بر سر صادرات ابریشم خام به بازارهای اروپا جریان داشت» (Bushev, 1978: II).

این مسئله تهدیدی جدی برای رونق شماخی بود که هرچند در سایه اقتدار دولت صفوی محسوس نبود، به محض زوال این اقتدار دامنه آن آشکار شد.

۳. بحران اقتدار دولت صفوی و سرنوشت شماخی

شورش و تمرد جماعت جار و تله و اهالی زاخور به رهبری حاجی داود لزگی با تاراج شهرها و روستاهای اطراف شماخی آغاز شد و با تسخیر و غارت خود شهر در ۱۷۲۱/۱۱۳۴ اوج گرفت. تقریباً همه منابع و پژوهش‌های روسی به تاسی از بوتکف تاریخ این رویداد را ۱۱۲۴/۱۷۱۲ ضبط کرده‌اند (Butkov, 1869/1: 3-5; Bushev, 1978: 11; Kurukin, 2010: 43). اما چنان که لاکهارت به صرافت دریافته، تاراج شماخی و کشتار شیعیان شهر در ۱۱۳۴/۱۷۲۱ اتفاق افتاد (لاکهارت، ۱۳۸۰: ۱۱۲). واقعیت این است که شورش و آشوب در ناحیه شیروان از چند سال قبل آغاز شده و فقدان امنیت در عمل، شریان‌های حیات اقتصادی این کانون مهم تجاری را مسدود کرده بود.

تشکیل می‌دهند و در خلوت نماز می‌گزارند (اولیا چلبی، ۱۳۱۴/۲: ۲۹۸) و نهایتاً، استقبال مردم از حاجی داود که به نوشته باکیخانوف «عالمی محترم و صاحب مدرسه بود» و از سلطان عثمانی رقم و فتوا داشت (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۴۷)، همه مؤید این واقعیت است.

گزارشی که یوهان گوستاو گربر، یک افسر هلندی در خدمت روسیه در ۱۱۴۱/۱۷۲۸ یعنی چند سال پس از تاراج شماخی از سیمای این شهر به دست داده است شاهد دیگری است که این وضعیت را تأیید می‌کند. وی ضمن اشاره به رونق چشمگیر تجارت در شماخی روزگار صفوی، ثروت عظیم و حضور تاجران «ایرانی، روس، ارمنی، ترک، هندی و غیره» در آن شهر، و وضعیت آن را پس از تسلط نیروهای لزگی و داغستانی به سرکردگی حاجی داود و سرخای خان لزگی، اسفناک تصویر کرده است. به نوشته گربر، شهر هنوز هم خانه‌ها و عمارت‌های زیبایی داشت که به سبک معماری ایرانی ساخته شده بود اما ثروت مردم آن تاراج شده، کارگاه‌ها و تجارتخانه‌های آن ویران و اداره شهر در اختیار سرخای خان بود که عثمانی‌ها ریا ست او بر شهر را تأیید کرده بودند.^{۲۲} گربر به روشنی نقش حاجی داود و نیروهای سنی وفادار به او را در برانگیختن آشوب برجسته کرده است و می‌نویسد که «اکنون مردم شهر سنی هستند». او بی‌حفاظی شماخی را عامل مهمی در تسلط راحت و سریع این نیروها بر آن دانسته است (Gerber, 1729: 45-47).

شورش سال ۱۷۲۱/۱۱۳۴ نخستین رخداد از این دست در شیروان نبود. در منابع دوره صفوی به چندین نمونه از این رخدادها اشاره شده است که عمده آنها در سده نخست دوره صفوی اتفاق افتاد.^{۲۳} اما سرشت اجتماعی رخداد اخیر متفاوت بود؛ مجموعه‌ای از نیروهای

سقوط اصفهان، سراسر قلمرو دولت ذی شوکت صفوی را گرفتار هرج و مرج کرد و شاکله‌ی حیات اجتماعی آن را از هم گسیخت. دامنه و عمق این آشفتگی در ایالت‌های سرحدی مانند شیروان به مراتب بیشتر بود. طولی نکشید که لشکر عثمانی از فرصت بهره گرفت و با تکیه بر نیروهای هوادار خود بر بخش اعظم شیروان از جمله شماخی مسلط شد. این تسلط را روسیه نیز در قرارداد محرمانه استانبول (۱۱۳۷/۱۷۲۴) به رسمیت شناخت و تا ظهور طلیعه‌ی موکب نادری در شماخی در تابستان ۱۷۲۴/۱۱۴۷ وضعیت به این منوال بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۴۷-۱۶۰).

۴. آشفتگی نظم سیاسی و زوال حیات اجتماعی شماخی

طهماسب‌بلی خان افشار (نادر شاه بعدی) به سرعت و پیش از آن که گماشتگان پاشای عثمانی فرصت کند تا شالوده نظام ایالت‌داری دولت صفوی را برچیند، بر شیروان تسلط یافت. نتیجه فوری این تحول برای مردم شماخی، پایان یافتن زمامداری سرخای خان لزگی، انتصاب نصرالله‌میرزا، فرزند نادر به حکومت آن و استقرار سپاهیان ایرانی به فرماندهی طهماسب خان جلایر در آن شهر بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۶۲؛ قداری داغستانی، ۱۹۱۲: ۱۰۳). پیروزی‌های چشمگیر نظامی و کامیابی وی در بیرون راندن نیروهای اشغالگر عثمانی و روس و تحمیل دو عهدنامه رشت (۱۷۳۲/۱۱۴۵) و گنجه (۱۷۳۶/۱۱۴۷) به روسیه باعث شده است که روایت غالب از دوره زمامداری وی سرشتی نظامی-سیاسی و لحنی ستایشگرانه داشته باشد.^۴ این واقعیت مانع از بررسی پیامدهای اجتماعی سیاست وی در

قبال نواحی سرحدی چون شیروان شده است.

که در ازای عفو «جمع گناهگار» شهر به قاسم‌بیگ شیروانی تکلیف شد «خسارت و نقصان بی‌انتهای به احوال رعایا و برایا علی‌الخصوص به اشراف و اعیان و تجار و قوافل آن بلد راه» یافت (مروی، ۱۳۶۴/۱: ۳۷۶-۳۷۷). در این میان، تغییر مکان شماخی و کوچ دادن اجباری

مردم آن به «چهار فرسخ» بالاتر و کنار رود آق سو در سال ۱۷۳۵/۱۱۴۷ ضربه‌ای جدی به حیات اجتماعی این شهر پرآوازه وارد کرد (استرآبادی، ۱۳۴۱: ۲۴۵). نکته غریب این که مورخان و پژوهشگران بعدی نیز در نقل این رخداد مهم و سرنوشت ساز نیز همان نگرش نظامی و سیاسی حاکم بوده و روایت گذرای استرآبادی و مروی توسط مورخان و پژوهشگران بعدی نیز تکرار شده است (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۶۶)

انتقال مکان یک شهر و کوچ اجباری مردم آن بیش از هر چیز ناظر بر تقویت اقتدار سیاسی با از بین بردن پایگاه نفوذ نیروهای محلی و شکل دادن یک ساختار اجتماعی تازه بود. سیاست نظامی نادر شاه که معطوف به جهانگشایی و جهت‌دهی منابع به سوی توسعه نظامی بود، سنگین‌تر شدن بار مالیات بر دوش رعایا را ناگزیر می‌کرد. موقعیت مرزی شیروان و ضرورت مهار نیروهای تمرکزگرای کوه‌نشین که عامل اصلی ناامنی و چالشی جدی در برابر اقتدار نادر شاه بودند نیز این وضعیت مردم شیروان را بدتر می‌کرد. به نوشته هانوی، در سال ۱۷۴۵/۱۱۵۸ که نادر به منظور انتقام خون برادرش و حل نهایی چالش مذکور، در اندیشه لشکرکشی گسترده به شمال قفقاز بود «شیروان چنان ضعیف شده بود که نمی‌توانست نیازهای ارتش او را برآورده کند... راه کاروان‌ها نیز بسته شده بود و رفت‌وآمدی نداشتند» تا حدی که در اندیشه انتقال آذوقه و مایحتاج از راه دریا به دربند افتاد (Hanway, 1753/2: 409). شواهد معینی از وضعیت آشفتنه مردم شیروان در این مقطع حکایت دارد؛ بلوای سال ۱۷۴۲/۱۱۵۵ که در روایت رسمی تاریخ‌نگاری این دوره به «فتنه سام میرزا» شهرت یافته است نشان می‌دهد که بخش چشمگیری از مردم شیروان به دنبال بهانه‌ای برای شورش علیه گماشتگان نادر بودند. پیامد این شورش به نسبت وسیع برای مردم شیروان و شهر نویناد آق‌سو بسیار ویرانگر بود (مروی، ۳/۱۳۶۴: ۱۰۳۶-۱۰۴۱؛ باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۸۵-۱۸۶).

ادامه این روند از فجایع و مصیبت‌ها در عمل سیمای آن شهر را که روزگاری ممدوح خاقانی و فلکی شیروانی و روزگاری دیگر محسور ناظران فرنگی بود چنان فرسود که در آستانه سده

سیزدهم به اراده مصطفی خان سرکار که از تسلط شاه قاجاری بر قلمرو و اتباع خویش نگران بود، متروک شد و اهالی آن به دژی در کوه فت (فیت) کوچانده شدند که به دست خود آنها ساخته شده بود. در ۱۲۳۵/۱۸۲۰ که مددوف (Madadov) و ماگیلسوکی (Mogilevski) گماشتگان یرملوف گزارش آماری ایالت شیروان را تهیه می‌کردند، از شماخی کهن جز نام و چند ویرانه حسرت‌برانگیز و عبرت‌آموز چیزی باقی نمانده بود (Bournoutian, 2016: 29-30). حتی شماخی نو نیز که در مقطع کوتاه حاکمیت نادرشاه بر کنار رود آق‌سو بنا نهاده شده از مدت‌ها پیش متروک و رها شده بود (Ibid). طبعاً مصائبی که در خلال لشکرکشی‌های شاهان نخستین قاجار برای تنبیه و مهار گرایش‌های تمرکزگرایز حکام محلی و مهمتر از آن، جنگ ایران و روسیه بر سر این شهر و مردم آن گذشت، ضربه‌ای کاری و نهایی از تن نحیف و فرسوده این شهر بود. در سال ۱۸۲۴/۱۲۳۹ که شوالیه گامبا از شماخی کهنه بازدید کرد این تصویر غم‌انگیز را از ویرانه‌های آن شهر ترسیم کرد:

«... سرانجام فراروی ما پدیدار گشت، ویرانه مجموعه‌ای از کاروانسرا و بازار و مسجد و ابنیه عمومی و شخصی که همه از سنگ ساخته شده بودند و تا به امروز نام شماخی کهنه را بر خود نگه داشته‌اند.

*Az Shar ta Shahr: Tahlili Tarikhi az Mafhum-e Shahr va Sima-ye Kalbadi An Tafakor va Ta'asor*, Tehran: Daneshgah-e Tehran.

Hanway, Jonas (1753). *An Historical Account of the British Trade over the Caspian Sea*, vol. I, London.

Hayati Tabrizi, Qasem Beg (2018). *A Chronicle of the Early Safavids and Reign of Shah Esma'il I (907-930/1501-1524)*, ed. Kioumars Ghereghlou (New Haven, CT: American Oriental Society, 2018).

Herodotus (1975). *Histories*, translated to English by A. D. Godley in 4 vols. vol. II, London: Loeb Classical Library.

Hoseini Qomi, Qazi Ahmad (1383 a.h.). *Kholasat ot-Tavarikh*, 2 vols. Ed. E.